


Processo nº 59501.000246/2024-69

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, A SER EXECUTADO NAS DEPENDÊNCIAS DA CODEVASF - RECIFE/PE**

<div><div></div><div>Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba Codevasf / Pernambuco - Recife/PE</div></div>							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	Nº DE MESES	Nº DE POSTOS/MÊS	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
<b>I.A</b>	<b>EQUIPE</b>						
<b>1.0</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO</b>						
1.1	Auxiliar Administrativo	mês	12,00	1	12,00	3.924,31 R\$	47.091,72
1.2	Assistente Administrativo - Nível I	mês	12,00	2	24,00	5.390,01 R\$	129.360,24
1.3	Recepcionista	mês	12,00	1	12,00	4.146,48 R\$	49.757,76
1.4	Supervisor (1/2 período)	mês	12,00	1	12,00	4.067,16 R\$	48.805,92
<b>2.0</b>	<b>GABINETE</b>						
2.2	Analista Sênior	mês	12,00	3	36,00	17.117,66 R\$	616.235,76
<b>3.0</b>	<b>SUPERINTENDÊNCIA</b>						
3.1	Auxiliar Administrativo	mês	12,00	1	12,00	3.924,31 R\$	47.091,72
3.2	Analista Sênior	mês	12,00	2	24,00	17.117,66 R\$	410.823,84
<b>4.0</b>	<b>COMUNICAÇÃO</b>						
4.2	Assistente de Comunicação	mês	12,00	1	12,00	9.197,94 R\$	110.375,28
<b>5.0</b>	<b>CONDUÇÃO DE VEÍCULO</b>						
5.1	Assistente de Condução	mês	12,00	1	12,00	6.640,77 R\$	79.689,24
<b>6.0</b>	<b>OPERAÇÃO DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS</b>						
6.1	Operador de Máquinas e Tratores Diversos	mês	12,00	1	12,00	7.393,70 R\$	88.724,40
<b>TOTAL GERAL:</b>							<b>R\$ 1.627.955,88</b>
<b>VALOR MENSAL:</b>							<b>R\$ 135.662,99</b>



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar Administrativo	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Auxiliar Administrativo (A4)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.422,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2024

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.422,00
	<b>Total</b>	<b>1.422,00</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	118,45
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	157,98
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>276,43</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	339,69
B	Salário Educação	2,50%	42,46
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	50,95
D	SESI/SESC	1,50%	25,48
E	SENAI/SENAC	1,00%	16,98
F	INCRA	0,20%	3,40
G	FGTS	8,00%	135,87
H	SEBRAE	0,60%	10,19
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>625,02</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	86,88
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2024)	231,00
C	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª CCT 2024 + Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2024)	206,99

	Total de Benefícios mensais e diários	524,87
--	---------------------------------------	--------

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	276,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	625,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários	524,87
TOTAL		1.426,32

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	80,72
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	27,89
C	Aviso Prévio Trabalhado	97,46
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	27,89
E	Demissão com Justa Causa	(3,46)
TOTAL		230,50

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A	Férias	20,9589	179,24
B	Ausência justificada	1,0000	8,55
C	Acidente de trabalho	0,9659	8,26
D	Afastamento por doença	3,4932	29,88
E	Consulta médica filho	0,2688	2,30
F	Óbitos na família	0,0427	0,37
G	Casamento	0,0355	0,30
H	Doação de Sangue	0,0200	0,17
I	Testemunho	0,0040	0,03
J	Paternidade	0,1997	1,71
K	Maternidade	2,4753	21,17
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,08
TOTAL		29,4738	252,06

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	252,06
TOTAL		252,06

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	-
Total		-

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	83,27
B	Lucro	5,00%	170,71
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	117,73
c.2	PIS	0,65%	25,51
c.3	ISSQN	5,00%	196,21
Total		16,15%	593,43

2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.422,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.426,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	230,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	252,06
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
Subtotal ( A + B +C + D + E)		3.330,88
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	593,43
Valor total por empregado		3.924,31

P0 = (MÓD 1+MÓD 2+MÓD 3+MÓD 4+MÓD 5) + (CI) + (L)		3.584,86
P1 = P0/(1 - (pis+confins+iss))		3.924,31

$T = P1 - P0$		339,45
$COFINS = ((cofins)/(pis+cofins+iss)) \times T$		117,73
$PIS = ((pis)/(pis+cofins+iss)) \times T$		25,51
$ISS = ((iss)/(pis+cofins+iss)) \times T$		196,21



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Assistente Administrativo-Nível I	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Administrativo - Nível I (A3)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.205,93
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente Administrativo-Nível I
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2024

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	2.205,93
	<b>Total</b>	<b>2.205,93</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	183,75
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	245,08
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>428,83</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	526,95
B	Salário Educação	2,50%	65,87
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	79,04
D	SESI/SESC	1,50%	39,52
E	SENAI/SENAC	1,00%	26,35
F	INCRA	0,20%	5,27
G	FGTS	8,00%	210,78
H	SEBRAE	0,60%	15,81
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>969,59</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	39,84
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2024)	187,11
C	Outros (Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2024)	74,85
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>301,80</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	428,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	969,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários	301,80
	<b>TOTAL</b>	<b>1.700,22</b>

## MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	107,69
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	43,27
C	Aviso Prévio Trabalhado	133,66
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	43,27
E	Demissão com Justa Causa	(5,36)
TOTAL		322,53

## MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

## Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A	Férias	20,9589	246,21
B	Ausência justificada	1,0000	11,75
C	Acidente de trabalho	0,9659	11,35
D	Afastamento por doença	3,4932	41,03
E	Consulta médica filho	0,2688	3,16
F	Óbitos na família	0,0427	0,50
G	Casamento	0,0355	0,42
H	Doação de Sangue	0,0200	0,23
I	Testemunho	0,0040	0,05
J	Paternidade	0,1997	2,35
K	Maternidade	2,4753	29,08
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,12
TOTAL		29,4738	346,25

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	346,25
TOTAL		346,25

## MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	-
Total		-

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	114,37
B	Lucro	5,00%	234,47
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	161,70
c.2	PIS	0,65%	35,04
c.3	ISSQN	5,00%	269,50
Total		16,15%	815,08

## 2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.205,93
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.700,22
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	322,53
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	346,25
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
Subtotal ( A + B + C + D + E )		4.574,93
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	815,08
Valor total por empregado		5.390,01

$P0 = (MÓD 1 + MÓD 2 + MÓD 3 + MÓD 4 + MÓD 5) + (CI) + (L)$		4.923,77
$P1 = P0 / (1 - (pis + cofins + iss))$		5.390,01
$T = P1 - P0$		466,24
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		161,70
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		35,04
$ISS = ((iss) / (pis + cofins + iss)) \times T$		269,50



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Recepcionista	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.524,10
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2024

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.524,10
	<b>Total</b>	<b>1.524,10</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	126,96
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	169,33
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>296,29</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	364,08
B	Salário Educação	2,50%	45,51
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	54,61
D	SESI/SESC	1,50%	27,31
E	SENAI/SENAC	1,00%	18,20
F	INCRA	0,20%	3,64
G	FGTS	8,00%	145,63
H	SEBRAE	0,60%	10,92
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>669,90</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	80,75
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2024)	231,00
C	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª CCT 2024 + Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2024)	206,99
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>518,74</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	296,29
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	669,90

2.3	Benefícios Mensais e Diários	518,74
<b>TOTAL</b>		<b>1.484,93</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	85,02
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	29,90
C	Aviso Prévio Trabalhado	102,96
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	29,90
E	Demissão com Justa Causa	(3,70)
<b>TOTAL</b>		<b>244,08</b>

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A	Férias	20,9589	189,39
B	Ausência justificada	1,0000	9,04
C	Acidente de trabalho	0,9659	8,73
D	Afastamento por doença	3,4932	31,56
E	Consulta médica filho	0,2688	2,43
F	Óbitos na família	0,0427	0,39
G	Casamento	0,0355	0,32
H	Doação de Sangue	0,0200	0,18
I	Testemunho	0,0040	0,04
J	Paternidade	0,1997	1,80
K	Maternidade	2,4753	22,37
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,09
<b>TOTAL</b>		<b>29,4738</b>	<b>266,34</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	266,34
<b>TOTAL</b>		<b>266,34</b>

**MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	87,99
B	Lucro	5,00%	180,37
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	124,39
c.2	PIS	0,65%	26,95
c.3	ISSQN	5,00%	207,33
<b>Total</b>		<b>16,15%</b>	<b>627,03</b>

**2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.524,10
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.484,93
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	244,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	266,34
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
<b>Subtotal ( A + B +C + D + E )</b>		<b>3.519,45</b>
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	627,03
	<b>Valor total por empregado</b>	<b>4.146,48</b>

$P0 = (MÓD 1 + MÓD 2 + MÓD 3 + MÓD 4 + MÓD 5) + (CI) + (L)$		3.787,81
$P1 = P0 / (1 - (pis + confins + iss))$		4.146,48
$T = P1 - P0$		358,67
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		124,39
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		26,95
$ISS = ((iss) / (pis + cofins + iss)) \times T$		207,33





Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Supervisor	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Auxiliar Administrativo (A4)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.570,37
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2024

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.570,37
	<b>Total</b>	<b>1.570,37</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	130,81
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	174,47
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>305,28</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	375,13
B	Salário Educação	2,50%	46,89
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	56,27
D	SESI/SESC	1,50%	28,13
E	SENAI/SENAC	1,00%	18,76
F	INCRA	0,20%	3,75
G	FGTS	8,00%	150,05
H	SEBRAE	0,60%	11,25
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>690,23</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	77,98
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2024)	231,00
C	Outros ( Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2024)	74,85

	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>383,83</b>
--	--	---------------

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	305,28
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	690,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	383,83
<b>TOTAL</b>		<b>1.379,34</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso prévio indenizado	82,45
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	30,81
C	Aviso Prévio Trabalhado	100,93
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	30,81
E	Demissão com Justa Causa	(3,82)
<b>TOTAL</b>		<b>241,18</b>

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências legais</b>	<b>Dias/Ano</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias	20,9589	185,76
B	Ausência justificada	1,0000	8,86
C	Acidente de trabalho	0,9659	8,56
D	Afastamento por doença	3,4932	30,96
E	Consulta médica filho	0,2688	2,38
F	Óbitos na família	0,0427	0,38
G	Casamento	0,0355	0,31
H	Doação de Sangue	0,0200	0,18
I	Testemunho	0,0040	0,04
J	Paternidade	0,1997	1,77
K	Maternidade	2,4753	21,94
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,09
<b>TOTAL</b>		<b>29,4738</b>	<b>261,23</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências legais	261,23
<b>TOTAL</b>		<b>261,23</b>

**MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	2,50%	86,30
B	Lucro	5,00%	176,92
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	122,02
c.2	PIS	0,65%	26,44
c.3	ISSQN	5,00%	203,36
<b>Total</b>		<b>16,15%</b>	<b>615,04</b>

**2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.570,37
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.379,34
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	241,18
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	261,23
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
<b>Subtotal ( A + B +C + D + E)</b>		<b>3.452,12</b>
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	615,04
<b>Valor total por empregado</b>		<b>4.067,16</b>

$P0 = (MÓD\ 1 + MÓD\ 2 + MÓD\ 3 + MÓD\ 4 + MÓD\ 5) + (CI) + (L)$		3.715,34
$P1 = P0 / (1 - (pis + cofins + iss))$		4.067,15
$T = P1 - P0$		351,81
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		122,02
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		26,44
$ISS = (iss / (pis + cofins + iss)) \times T$		203,36



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Analista Sênior	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Analista Sênior
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 7.399,45
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Analista Sênior
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2024

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	7.399,45
	<b>Total</b>	<b>7.399,45</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	616,37
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	822,08
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>1.438,45</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	1.767,58
B	Salário Educação	2,50%	220,95
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	265,14
D	SESI/SESC	1,50%	132,57
E	SENAI/SENAC	1,00%	88,38
F	INCRA	0,20%	17,68
G	FGTS	8,00%	707,03
H	SEBRAE	0,60%	53,03
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>3.252,36</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2024)	231,00
C	Outros (Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2024)	74,85
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>305,85</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.438,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	3.252,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários	305,85
	<b>TOTAL</b>	<b>4.996,66</b>

## MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	337,06
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	145,15
C	Aviso Prévio Trabalhado	424,15
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	145,15
E	Demissão com Justa Causa	(17,98)
TOTAL		1.033,53

## MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

## Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A	Férias	20,9589	781,86
B	Ausência justificada	1,0000	37,30
C	Acidente de trabalho	0,9659	36,03
D	Afastamento por doença	3,4932	130,31
E	Consulta médica filho	0,2688	10,03
F	Óbitos na família	0,0427	1,59
G	Casamento	0,0355	1,32
H	Doação de Sangue	0,0200	0,75
I	Testemunho	0,0040	0,15
J	Paternidade	0,1997	7,45
K	Maternidade	2,4753	92,34
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,37
TOTAL		29,4738	1.099,50

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1.099,50
TOTAL		1.099,50

## MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
Total		-

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	363,23
B	Lucro	5,00%	744,62
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	513,53
c.2	PIS	0,65%	111,26
c.3	ISSQN	5,00%	855,88
Total		16,15%	2.588,52

## 2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	7.399,45
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	4.996,66
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	1.033,53
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1.099,50
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
Subtotal ( A + B + C + D + E )		14.529,14
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	2.588,52
Valor total por empregado		17.117,66

$P0 = (MÓD 1 + MÓD 2 + MÓD 3 + MÓD 4 + MÓD 5) + (CI) + (L)$		15.636,99
$P1 = P0 / (1 - (pis + confins + iss))$		17.117,67
$T = P1 - P0$		1.480,68
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		513,53
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		111,26
$ISS = ((iss) / (pis + cofins + iss)) \times T$		855,88



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Assistente de Comunicação	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Assistente de Comunicação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	1423-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.893,53
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Profissional Nivel II
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	01° de janeiro

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	3.893,53
	<b>Total</b>	<b>3.893,53</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	324,33
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	432,57
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>756,90</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	930,09
B	Salário Educação	2,50%	116,26
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	139,51
D	SESI/SESC	1,50%	69,76
E	SENAI/SENAC	1,00%	46,50
F	INCRA	0,20%	9,30
G	FGTS	8,00%	372,03
H	SEBRAE	0,60%	27,90
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>1.711,35</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2023)	231,00
C	Outros (Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2023)	69,98
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>300,98</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	756,90
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.711,35
2.3	Benefícios Mensais e Diários	300,98
	<b>TOTAL</b>	<b>2.769,23</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	182,15
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	76,38
C	Aviso Prévio Trabalhado	227,98
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	76,38
E	Demissão com Justa Causa	(9,46)
TOTAL		553,43

## MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

## Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A	Férias	20,9589	420,13
B	Ausência justificada	1,0000	20,05
C	Acidente de trabalho	0,9659	19,36
D	Afastamento por doença	3,4932	70,03
E	Consulta médica filho	0,2688	5,39
F	Óbitos na família	0,0427	0,86
G	Casamento	0,0355	0,71
H	Doação de Sangue	0,0200	0,40
I	Testemunho	0,0040	0,08
J	Paternidade	0,1997	4,00
K	Maternidade	2,4753	49,62
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,20
TOTAL		29,4738	590,83

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	590,83
TOTAL		590,83

## MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	-
Total		-

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	195,18
B	Lucro	5,00%	400,11
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	275,94
c.2	PIS	0,65%	59,79
c.3	ISSQN	5,00%	459,90
Total		16,15%	1.390,92



## 2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.893,53
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.769,23
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	553,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	590,83
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
<b>Subtotal ( A + B +C + D + E)</b>		<b>7.807,02</b>
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	1.390,92
<b>Valor total por empregado</b>		<b>9.197,94</b>

$P0 = (MÓD 1 + MÓD 2 + MÓD 3 + MÓD 4 + MÓD 5) + (CI) + (L)$		8.402,31
$P1 = P0 / (1 - (pis + cofins + iss))$		9.197,93
$T = P1 - P0$		795,62
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		275,94
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		59,79
$ISS = (iss / (pis + cofins + iss)) \times T$		459,90



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Assistente de Condução	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Assistente de Condução (A3)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3421-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.753,43
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	2.753,43
	<b>Total</b>	<b>2.753,43</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	229,36
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	305,91
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>535,27</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	657,74
B	Salário Educação	2,50%	82,22
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	98,66
D	SESI/SESC	1,50%	49,33
E	SENAI/SENAC	1,00%	32,89
F	INCRA	0,20%	6,58
G	FGTS	8,00%	263,10
H	SEBRAE	0,60%	19,73
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>1.210,25</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6,99
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2023)	231,00
C	Outros (Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2023)	74,85
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>312,84</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	535,27
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.210,25

2.3	Benefícios Mensais e Diários	312,84
<b>TOTAL</b>		<b>2.058,36</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	132,24
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	54,01
C	Aviso Prévio Trabalhado	164,64
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,01
E	Demissão com Justa Causa	(6,69)
<b>TOTAL</b>		<b>398,21</b>

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A	Férias	20,9589	303,32
B	Ausência justificada	1,0000	14,47
C	Acidente de trabalho	0,9659	13,98
D	Afastamento por doença	3,4932	50,56
E	Consulta médica filho	0,2688	3,89
F	Óbitos na família	0,0427	0,62
G	Casamento	0,0355	0,51
H	Doação de Sangue	0,0200	0,29
I	Testemunho	0,0040	0,06
J	Paternidade	0,1997	2,89
K	Maternidade	2,4753	35,82
L	Consulta pré-natal	0,0098	0,14
<b>TOTAL</b>		<b>29,4738</b>	<b>426,55</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	426,55
<b>TOTAL</b>		<b>426,55</b>

**MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	140,91
B	Lucro	5,00%	288,87
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	199,22
c.2	PIS	0,65%	43,17
c.3	ISSQN	5,00%	332,05
<b>Total</b>		<b>16,15%</b>	<b>1.004,22</b>

**2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.753,43
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.058,36
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	398,21
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	426,55
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
<b>Subtotal ( A + B +C + D + E)</b>		<b>5.636,55</b>
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	1.004,22
<b>Valor total por empregado</b>		<b>6.640,77</b>

$P0 = (MÓD 1 + MÓD 2 + MÓD 3 + MÓD 4 + MÓD 5) + (CI) + (L)$		6.066,33
$P1 = P0 / (1 - (pis + cofins + iss))$		6.640,76
$T = P1 - P0$		574,43
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		199,22
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		43,17
$ISS = (iss / (pis + cofins + iss)) \times T$		332,05



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba  
Codevasf / Pernambuco - Recife/PE

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59501.000246/2024-69
Licitação nº	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024 - PE000122/2024
B	Município/UF	Recife/PE
C	Data de Registro no MTE	20/02/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

**IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Operador de Máquinas e Tratores Diversos	Posto de serviço	1

**1. MÓDULOS****MÃO DE OBRA**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Operador de Máquinas e Tratores
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7151-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.091,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo
5	Data-Base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	3.091,24
	<b>Total</b>	<b>3.091,24</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	257,50
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	343,44
	<b>TOTAL</b>	<b>19,44%</b>	<b>600,94</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições:**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	738,44
B	Salário Educação	2,50%	92,30
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	110,77
D	SESI/SESC	1,50%	55,38
E	SENAI/SENAC	1,00%	36,92
F	INCRA	0,20%	7,38
G	FGTS	8,00%	295,37
H	SEBRAE	0,60%	22,15
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>1.358,71</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio alimentação (Cláusula 11ª CCT 2023)	231,00
C	Outros (Cobertura Social - Cláusula 15ª CCT 2023)	74,85
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>305,85</b>

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	600,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.358,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários	305,85
	<b>TOTAL</b>	<b>2.265,50</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	146,91
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	60,64
C	Aviso Prévio Trabalhado	183,29
D	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	60,64
E	Demissão com Justa Causa	(7,51)
	<b>TOTAL</b>	<b>443,97</b>

## MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

## Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1 Ausências legais	Dias/Ano	Valor (R\$)
A Férias	20,9589	337,71
B Ausência justificada	1,0000	16,11
C Acidente de trabalho	0,9659	15,56
D Afastamento por doença	3,4932	56,29
E Consulta médica filho	0,2688	4,33
F Óbitos na família	0,0427	0,69
G Casamento	0,0355	0,57
H Doação de Sangue	0,0200	0,32
I Testemunho	0,0040	0,06
J Paternidade	0,1997	3,22
K Maternidade	2,4753	39,89
L Consulta pré-natal	0,0098	0,16
<b>TOTAL</b>	<b>29,4738</b>	<b>474,91</b>

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	474,91
<b>TOTAL</b>		<b>474,91</b>

## MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	-
<b>Total</b>		<b>-</b>

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	156,89
B	Lucro	5,00%	321,63
C	Tributos		
c.1	COFINS	3,00%	221,81
c.2	PIS	0,65%	48,06
c.3	ISSQN	5,00%	369,69
<b>Total</b>		<b>16,15%</b>	<b>1.118,08</b>

## 2. QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.091,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.265,50
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	443,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	474,91
E	Módulo 5 - Insumos diversos	-
<b>Subtotal ( A + B +C + D + E)</b>		<b>6.275,62</b>
E	Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e lucro	1.118,08
	<b>Valor total por empregado</b>	<b>7.393,70</b>

$P0 = (MÓD 1 + MÓD 2 + MÓD 3 + MÓD 4 + MÓD 5) + (CI) + (L)$		6.754,14
$P1 = P0 / (1 - (pis + cofins + iss))$		7.393,69
$T = P1 - P0$		639,55
$COFINS = ((cofins) / (pis + cofins + iss)) \times T$		221,81
$PIS = ((pis) / (pis + cofins + iss)) \times T$		48,06
$ISS = ((iss) / (pis + cofins + iss)) \times T$		369,69